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رشد حرکتی به عنوان یک مبحث تحصیلی اغلب تحت الشعاع تحقیقات رشد شناختی و اجتماعی قرار داشته است. به هر حال اصل برای 
اجرای موثر بسیاری از مقاصد شناختی یا درگیری )مشارکت( اجتماعی توانایی حرکت موثر و به شکلی هدفمند است. اگر یکنواختی تعامل 
حاصل نشود، خواه ناشی از مسائل رشدی باشد و خواه ناشی از زوال مرتبط با سن، کیفیت زندگی فرد می تواند به طور قابل ملاحظه ای تحت 

تاثیر قرار گیرد.   
رشد مهارت حرکتی یک موضوع کلیدی برای درک رفتار انسان است. در 20 سال اخیر من در این حیطه به دانشجویان روانشناسی، پزشکی 
و علوم حرکت انسان آموزش داده ام، اما همیشه نوعی اختلاف بین مباحث متمرکز بر دلایل نظری و تجربی کنترل حرکتی بزرگسالان کاملا 

ماهر و رشد آن مهارت ها از نوزادی تا نوجوانی وجود داشته است.  
به اعتقاد من، نخستین کتاب در تلاش برای پر کردن آن فاصله، رشد مهارت حرکتی کئوگ و ساگدن )1985( بود. این کتاب متضمن 
تفکر فعلی در مورد کنترل مهارت های حرکتی بزرگسالان و رشد آن مهارت ها از نوزادی تا بلوغ است. آن همچنین از روشی نوآورانه برای معرفی 
خواننده به نحوه استفاده از داده های تجربی در مطالعات پژوهشی مربوطه با استفاده از بخش های نکات خواندنی که روش های تجربی و نتایج 
آماری را خلاصه کرده اند، استفاده نمود. این رویکرد سطح توصیفی موجود در یک کتاب معمولی را با سطح جزئیات ارائه شده در یک مقاله 
پژوهشی ترکیب می کند. متعاقب آن، ساگدن و کئوگ )1990( یک کتاب همراه با عنوان مشکلات در رشد مهارت حرکتی ارائه کردند، که از 

یک رویکرد مشابه برای بحث درباره مشکلات حرکتی رخ داده در میان تعدادی از اختلالات رشدی استفاده نمود. 
کتاب اخیر، توسط ساگدن و واد، هر دو متن قبلی را برای پوشش دادن رشد طبیعی و غیرطبیعی در یک قالب به هم پیوسته منسجم 
ترکیب نمود. نویسندگان همچنان از بخش های »روش شناسی« نکات خواندنی برای تفهیم خواننده درباره نحوه کار آزمایشی در بخش های 
مختلف مورد بررسی و چگونگی استفاده از داده ها برای حمایت از نتیجه گیری های حاصله استفاده نمودند. بعد از ملاحظه و بازبینی کار قبلی 
درباره رشد حرکتی طبیعی از تولد تا بلوغ، نویسندگان فصل هایی را به فلج مغزی، اختلال هماهنگی رشدی، اختلال بینایی و مهارت های 
حرکتی کودکان مبتلا به طیفی از اختلالات رشدی یا ژنتیکی همچون سندرم داون، سندرم X شکننده، اختلال نقص توجه – بیش فعالی و 

اختلالات طیف اوتیسم اختصاص دادند. 
آنچه در این کتاب شایان تقدیر است تلاش برای بررسی این موضوع است که آیا مشکلات مهارت حرکتی نمایش داده شده را می توان با 
نظریه های رایج کنترل حرکتی - ادراکی و رشد حرکتی بررسی نمود. بدیهی است که برخی مواقع نوعی عدم تناسب بین مدل ها یا نظریه های 
مورد استفاده برای تبیین کنترل بزرگسالان ماهر و مشکلات نمایش داده شده در کودکان مبتلا به اختلال رشدی وجود دارد. اما این یک کار 
ارزشمند در مورد سوال قرار دادن تناسب برخی از تبیین های رایج رشد در طول عمر است. همچنین یک بحث بسیار جالب و موضوعی را معرفی 
می کند که چرا تعدادی از کودکان با نیمرخ های رشدی بسیار متفاوت دشواری هایی را در تکالیف کلیدی ادراکی – حرکتی مشابه به نمایش 
می گذارند. کتاب با بحثی درباره روش های ارزیابی و نحوه تعریف، شناسایی و مدیریت مشکلات در مهارت حرکتی به پایان می رسد که برای 
هر دانشجویی ضروری است زیرا ممکن است شغلی را در نظر بگیرد که امکان دارد آنها را در مسیر کودکان مبتلا به رشد غیرطبیعی قرار دهد. 
در دهه اخیر من به طور گسترده ای از کئوگ و ساگدن )1985( و ساگدن و کئوگ )1990( برای معرفی حیطه جذاب رشد مهارت حرکتی 
به دانشجویان دوره کارشناسی و کارشناسی ارشد استفاده نمودم. این متن جدید از دو کتاب قبلی، و به اعتقاد من، از هر کتاب دیگری درباره 
رشد حرکتی که در حال حاضر در دسترس است، برتر می باشد. آن یک رویه منسجمی از رشد مهارت حرکتی طبیعی و غیرطبیعی فراهم 
می کند، که در چهارچوب زمینه نظریه فعلی قرار دارد. همزمان باعث می شود خواننده به سوالاتی از این قبیل توجه نماید که: چگونه می توانید 
کودکی را که مشکلی دارد شناسایی کنید؟ چگونه می توانید ماهیت آن مشکل را بررسی کنید؟ چرا برخی مشکلات مشابه ناگهان با گروه های 

رشدی بسیار متفاوت رخ می دهد؟ و چگونه می توان آن مشکلات را مدیریت نمود؟
اگر ما بتوانیم به این سوالات پاسخ دهیم در جایگاهی قرار خواهیم گرفت که از مسیرهای رشدی کودکان دارای مشکلات مهارت حرکتی 
اولیه به طور مطلوب حمایت کنیم. به عقیده من، این کتاب یک گام اساسی رو به جلو جهت روشن نمودن برخی از این موضوعات و تعریف 

مواردی که هنوز باید از طریق تحقیقات آتی حل شود، ارائه می کند.

پیشگفتار مؤلف



دستاورد مهارت حرکتی یک بخش کلیدی رشد انسان بوده و حتی قبل از تولد شروع می شود. مطالعه این رشد از چندین دیدگاه که شامل 
حیطه های سلامت، پزشکی، روانشناسی، تربیتی و حتی مهندسی است توسط محققان و متخصصین این رشته ها مورد بررسی قرار گرفته است. 
آنها در مجموع به دو سوال درباره رشد حرکتی اشاره کردند: نخست، مسیر و زمانبندی این رشدها چیست و چگونه می توان آنها را به بهترین 
وجه توصیف نمود؟ دوم، چگونه و چرا این تغییر رخ می دهد و کدام مکانیسم ها درگیر هستند؟ از زمان شروع مطالعات کلاسیک قرن بیستم 

در این حیطه ها، در 20 سال اخیر یا اندکی بیشتر تحقیقات عمدتاً بر تلاش برای پاسخ به سوال دوم متمرکز بوده اند.  
این کتاب به هر دو سوال از طریق توصیف فرایند تغییر در رشد حرکتی و چگونگی و چرایی این تغییرات اشاره می کند. این کار از طریق 
بررسی رشد در کودکان طبیعی و مقایسه آن با تحلیلی از کودکانی که منابع شخصی متفاوت دارند، اعم از تفاوت جسمانی، شناختی، اجتماعی 
یا حسی، صورت می گیرد. این بخش از کتاب نه تنها بینشی از چگونگی رشد کودکان با یک مجموعه متفاوتی از منابع ارائه می کند بلکه به 
سمت یک درک جامع تری از رشد هدایت می کند که محدود به خصوصیت نمی باشد. کتاب همچنین به جهت مشاهده کودکان در زمینه اشاره 
می کند، تاکید می کند که فرایند رشدی منحصراً در کودک باقی نمانده بلکه نتیجه پیچیده و پویایی از بسیاری از قیود مرتبط بهم و اغلب خود 

سازمان است که از کودک و محیط نشات می گیرد. 

مقدمه



مقدمه
حرکت تنها راهی است که ما می توانیم با انسان های دیگر، جانوران 
و بافت محیطی تعامل داشته باشیم ) ولپرت1 و همکاران، 2003(. 
هیچ وسیله انسانی دیگری اعم از صحبت کردن، راه رفتن، نوشتن، 
صعود کردن یا لمس کردن به ما این امکان را نمی دهد. کودک در 
حال پیشروی از تولد تا سطحی از بلوغ حرکتی نه تنها این فرایند 
بلکه موجب هویدا شدن ماهیت تکاملی  رشدی را روشن می سازد 
انسان می شود. دو کلمه ای که در اینجا استفاده می کنیم، »رشد« و 
»حرکت«، با همدیگر فرایند رشد حرکتی را تعیین می کنند. در این 
فصل، این دو کلمه را هم با همدیگر و هم جداگانه استفاده می کنیم، 
تعاریف و ویژگی آنها را بررسی کرده و شیوه ای را برای فصل های آتی 
بنا می کنیم که به بررسی رشد حرکتی در کودکانی که رشد طبیعی 

و غیرطبیعی دارند، می پردازد. 

رشد
از یک دیدگاه کلی، درک رشد کودک ایده دشواری است چون تغییر 
در توانایی های انسان هم پیچیده و هم وسیع است. رشد از لحظه لقاح 
آغاز می شود و در لحظه تولد، نوزاد تازه متولد شده، کوچک، اساساً 
بی حرکت و فاقد ارتباط کلامی است. در 20 سال بعدی، تغییرات 
زیادی رخ می دهد که بر افراد بزرگتر، متحرک تر و ماهرتری اشاره دارد 
که معمولاً درباره عقاید انتزاعی استدلال کرده، ارتباط ایجاد می کنند، 
و حس و مفهومی شخصی از خود و بخشی از سیستم اجتماعی متعلق 
به آن دارند. در این زمینه نمونه هایی که تغییرات متعدد مرتبط با 
توانایی های حرکتی انسان را برجسته می کنند و باعث جلب توجه 
می شوند، برخی کاملًا مشهود بوده و برخی دیگر باید از مواردی که 

روشن و واضح تر هستند، استنباط شوند. 
ما معمولاً برای تبیین چگونگی وقوع رشد یا بخش خاصی از رشد 
از نظریه استفاده می کنیم. رشد انسان شامل نظریه هایی از شناخت، 

1. Wolpert

رشد اجتماعی، زبان و رشد حرکتی است. آنها در صدد تبیین پدیده 
قابل مشاهده از یک نقطه نظر خاص هستند. برای مثال، نیومن2 و 
نیومن )2007( در کتاب خویش درباره رشد انسان، نظریه  ها را در 
سه دسته طبقه بندی می کنند: نظریه هایی که بر جنبه های زیستی 
تأکید دارند؛ آنهایی که بر عوامل محیطی تأکید دارند؛ و آنهایی که بر 
تعامل فرد – محیط تأکید دارند. همچنانکه در این فصل و بقیه کتاب 
پیش می رویم، این طبقه بندی آشکار خواهد شد، اگرچه بیشتر تلاش 
ما بر بررسی منابع کودک تمرکز یافته است، بخشی از تاکید خویش 
بر تعاملات میان کودک، تکلیف و محیط قرار می دهیم، که در  را 
مجموع واحد تجزیه و تحلیل را در هنگام بررسی مهارت های حرکتی 

کارکردی تعیین می کنند.

توصیف های تغییر
تغییرات نمو جسمانی را با مشاهده کودکانی که بزرگتر می شوند به 
آسانی می توان شناسایی نمود. انسان ها در لحظه لقاح از لحاظ اندازه 
بسیار ریز هستند و به لحاظ طولی تا هنگام تولد )تنها بعد از 9 ماه 
زندگی( تقریباً حدود 20 اینچ )حدود 51 سانتیمتر( و تا 20 سالگی 
در حدود 60 اینچ )152/5 سانتیمتر( یا بیشتر نمو می کنند. اندازه سر 
در لحظه تولد تقریباً معرف 25% کل طول بدن است و در 20 سالگی 
اندازه سر فرد تقریباً 15% کل طول بدن خواهد بود. تغییرات در 
نسبت های بدن حین بلوغ از جمله تغییرات در مشخصه های جنسی 
درونی  منظم  تغییرات  زن می شود.  و  مرد  پیکر  تمایز  باعث  ثانویه 
حین بلوغ، قابلیت تولید مثل را فراهم می سازد. همچنین تغییرات 
در ترکیب بافت – بدن و کارکرد فیزیولوژیکی به مردان توده عضلانی 
نسبتاً بیشتری از زنان و ظرفیت بیشتری برای جذب و انتقال اکسیژن 

برای سوخت رسانی به سیستم عضلانی ارائه می کند. 
تغییر مطرح  اصلی  عنوان دوره های  به  نوجوانی معمولاً  و  بلوغ 
هستند. بلوغ زمانی از تغییر زیستی است؛ نوجوانی زمانی از تغییر 
اجتماعی است که در آن فرد به لحاظ شخصی و اجتماعی مستقل 
2. Newman

1
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می شود. این دو دوره نه تنها بر همدیگر تأثیر می گذارند، بلکه همدیگر 
را تغییر می دهند. تغییر در ویژگی های جنسی ثانویه، که به لحاظ سن 
شروع و میزان تغییر متفاوت هستند، اغلب رشد فردی – اجتماعی 
بیشتری ایجاب می کند و لذا انتظارات و رفتارهای دیگران را حین 
تعامل اجتماعی با این نوجوانان به نظر بالیده، تغییر می دهد. عکس 
این حالت نیز ممکن است صادق باشد؛ زمانی که اهمیت اجتماعی 
تغییرات بدنی بلوغ منجر به افزایش یا کاهش میزان فعالیت جسمانی 
می شود، می تواند موجب تغییر ظاهر بدنی نیز گردد. توصیف های ما از 
تغییر و نمونه هایی از دوره های تغییر، باید قلمرو رشد انسان را خاطر 
نشان ساخته و نشان دهد که چگونه می توانیم جنبه های متنوع آن 

را توصیف نماییم. 
فهرست کاملی از تمامی تغییرات رشدی، عظمت و پیچیدگی 
رشد انسان را به سرعت نشان داده و نیز بر این مطلب صحه می گذارد 
که رشد پیوسته بوده و در سرتاسر چرخه زندگی به صورت مداوم 
چگونه  که  می کنیم  آغاز  موضوع  این  بررسی  با  ما  دارد.  جریان 
دوره هایی از تغییر منجر به قابلیت های جدیدی می شود که به افراد 
اجازه می دهد اعمال جدیدی را که قبلًا قادر به انجام آنها نبودند، اجرا 
کنند. اگر فکر کنیم آنچه که انجام می دهیم مستلزم نوع خاصی از 
سازماندهی درونی در ارتباط با محیط  اطراف مان است، پس دوره های 
اصلی تغییر همان زمان هایی است که ما وضعیت را به گونه ای دوباره 
سازماندهی می کنیم که تکالیف را اجرا کنیم – فرد واقعاً به یک انسان 
متفاوت تغییر یافته است – و تغییر را به عنوان دوره دیگری از رشد 

می شناسیم. 

رشد حرکتی
در همه پستانداران، چه آن هایی که روی دو پا راه می روند )دو پایی( 
و چه چارپایان )چهار پایی(، ظرفیت راه رفتن بلافاصله بعد از تولد 
یا اندکی بعد از آن برای بقا حیاتی است. برای چارپایان متولد شده، 
بقا مستلزم تغذیه و حفاظت در مقابل شکارچیان است، و راه رفتن 
اگرچه  تأمین می کند،  را  نیازها  این  تولد هر دوی  از  بعد  بلافاصله 
تازه متولد شده، و آن هایی که  انسان  همیشه موفقیت آمیز نیست. 
از لحاظ ژنتیکی به ما نزدیک تر هستند )میمون ها و شامپانزه(، در 
شرایطی چشم به جهان می گشاید که به منظور بقا، نیاز مبرمی به 
جابه جایی ندارد، بلکه مجموعه ای از بازتاب ها امکان تماس با مادر و 
تغذیه ضروری را فراهم می سازند. در نوزاد انسان طی 5 یا 6 ماه بعدی، 
این بازتاب  ها امکان دسترسی به منابع و تغذیه را فراهم می سازند 
در حالی که نوزاد نمو سریعی در سیستم عصبی، عضلانی و اسکلتی 
تجربه می کند؛ سیستم عضلانی اسکلتی در حال رشد امکان سینه خیز 

رفتن1 و متعاقب آن قامت عمودی و در نهایت جابه جایی را فراهم 
می سازد، تمامی اینها در طی 40 تا 50 هفته بعد از تولد رخ می دهد. 
فرایندهایی که نوزاد تازه متولد شده به آنها دست می یابد، ابتدا توانایی 
سینه خیز رفتن، سپس قامت عمودی و در نهایت راه  رفتن، برای درک 
رشد حرکتی بسیار مهم هستند. گذشته از درک چگونگی دستیابی 
به هماهنگی و کنترل، توجه به نقشی که حرکت در رشد اجتماعی و 
شناختی کودک تا رسیدن به بلوغ بازی می کند، به همان اندازه مهم 

است. 
از همان ابتدا تمایز قائل شدن بین شکل ها و تنوع حرکت زیستی 
در  زندگی  برای  نیاز  مورد  مهارت های حرکتی ساختگی  و  طبیعی 
تمامی  ثابت  ویژگی  یک  است.  اهمیت  حائز  خویش،  ویژه  محیط 
هم  حرکت  این  می کنند.  حرکت  که  است  این  زنده  سیستم های 
درونی و هم بیرونی است. مرگ و تولد دوباره سلول، جریان خون و 
غدد، درونی هستند، و هماهنگی و کنترل عمل با استفاده از دستگاه 
شکاف  نزدیک  لقاح  از  بعد  اندکی  است.  بیرونی  اسکلتی،  عضلانی 
عصبی2 در رویان پیش ساز تشکیل قشر حرکتی است. سپس، از آغاز 
رشد رویانی، تقدم رشد محرز می شود. علاقه دانشمندان و متخصصان 
بالینی بر تغییراتی متمرکز بوده است که در اوایل نوزادی )تولد تا 
کودکی( و اواخر زندگی، یعنی زمانی که از بزرگسالی بالیده به پیری 

منتقل می شویم، رخ می دهد. 
مفهوم کلی رشد در این کتاب در ارتباط با حرکت نگریسته شده 
است، که بخش مداوم و مشترکی از زندگی روزمره مان است، که اگر 
فهرستی از تمامی حرکات )فعالیت های حرکتی( در طی یک روز را 
گردآوری کنیم، حرکات مداوم و تکالیف دشوار را دربرمی گیرد. ما 
باید با حرکات انگشتان و بخش های مرتبط بدن در بازو و دست آغاز 
کنیم تا نحوه استفاده از یک مداد برای نوشتن این فهرست را توصیف 
کنیم. ادامه فهرست حرکات مربوط به لباس پوشیدن و غذا خوردن، 
تغییر موقعیت و شرکت در فعالیت های بازی و کار را شامل می شود. 
تکالیف ویژه ممکن است شامل بستن دکمه های یک پیراهن، بستن 
از  بند کفش، اصلاح صورت، کره مالیدن روی نان برشته، استفاده 
قاشق برای خوردن سوپ، عبور از یک پیاده روی شلوغ، سوار دوچرخه 
شدن، راندن اتومبیل، استفاده از صفحه کلید، نوشتن، بالا بردن یک 
جعبه، ورق زدن، نواختن پیانو، پرتاب توپ و از این قبیل باشد. نتیجه 
این که تلاش کنید و آن دسته از فعالیت هایی را که در یک روز عادی 

مستلزم حرکت نیستند، فهرست بندی کنید. 
ظرفیت ما برای کنترل حرکات مان تغییر می کند به گونه ای که در 

1. crawling 
2. neural notch


